Costos operativos

total discos de tarta

[US$]
14996,05 20197,03 26264,74 33085,07 41212,79 38829,36 40714,71 48894,94 58116,63 68789,55

Costos operativos

total discos de

empanadas [US$]
7535,02 10134,78 13167,12 16568,21 20631,39 19030,65 19663,57 23607,48 28045,40 33188,68

EBITDA 32489,10 50627,82 71730,79 117058,52 150626,58 256965,41 507263,29 613976,64 862500,77 1025903,51

Fuente: Propia

9.11 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Para conocer el comportamiento del proyecto ante distintas situaciones se

decide realizar el análisis de sensibilidad planteando dos casos hipotéticos:

1- Variación del precio de venta de los productos, manteniendo los costos

constantes.

2- Variación de la demanda de harina de arveja, manteniendo el precio

constante.

9.11.1 Precios de ventas variables con costos constantes

Se plantearon diferentes escenarios en donde el precio de venta de los

productos varía y los costos del producto se mantienen constantes. Las variaciones

elegidas fueron 5%, 10%, 15%, 20%, tanto positivas como negativas.

En la tabla n°74, fig. n°39 y 40 se muestra el resumen de los resultados y gráficos

obtenidos.

Tabla n°74 Resultados variando precios

Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

VAN -157845,9 -92016,21 -26186,50 39329,71 105159,42 170989,13 236505,33 302335,04 368164,75

TIR 16,09% 18,96% 21,62% 24,10% 26,46% 28,69% 30,82% 32,87% 34,85%

Fuente: Propia

158

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICA-ECONÓMICA DE UNA PLANTA

PRODUCTORA DE HARINA DE ARVEJA Y DISCOS DE MASA
 Cassani - Giraudo - Valenzuela. Rafaela 2022

Fig. n°39 Comportamiento del VAN

Fuente: Propia

Fig. n°40 Comportamiento de la TIR

Fuente: Propia

Se llega a la conclusión que disminuyendo hasta un 5% los precios de ventas

de nuestros productos el VAN se mantiene positivo y la TIR se mantiene por encima

de la tasa de descuento.

159

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICA-ECONÓMICA DE UNA PLANTA

PRODUCTORA DE HARINA DE ARVEJA Y DISCOS DE MASA
 Cassani - Giraudo - Valenzuela. Rafaela 2022

9.11.2 Demanda de harina de arveja variable con precio constante

Se plantearon diferentes escenarios en donde la cantidad demandada de harina

de arveja varía y el precio de venta se mantiene constante.

Las variaciones elegidas fueron 5%, 10%, 15%, 20%, tanto positivas como

negativas. En la tabla n°75, fig. n°41 y 42 se muestra el resumen de los resultados

y gráficos obtenidos.

Tabla n°75 Resultados variando demanda de harina de arveja

Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

VAN 21561,89 42461,27 63360,65 84260,04 105159,42 126058,80 146958,18 167857,56 188756,94

TIR 23,46% 24,25% 25,01% 25,74% 26,46% 27,15% 27,83% 28,49% 29,14%

Fuente: Propia

Fig. n°41 Comportamiento del VAN

Fuente: Propia

160

ESTUDIO DE FACTIBILIDAD TÉCNICA-ECONÓMICA DE UNA PLANTA

PRODUCTORA DE HARINA DE ARVEJA Y DISCOS DE MASA
 Cassani - Giraudo - Valenzuela. Rafaela 2022

Fig. n°42 Comportamiento de la TIR

Fuente: Propia

Se llega a la conclusión que disminuyendo hasta un 20% la cantidad demandada

de harina de arveja el VAN se mantiene positivo y la TIR se mantiene por encima

de la tasa de descuento.

9.12 CONCLUSIÓN

Comenzando por las inversiones iniciales, el proyecto en estudio requiere un